PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.717, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar no Departamento Autônomo
de Água e Esgotos de Araraquara no valor de
R$ 6.723.000,00 (seis milhões, setecentos e
vinte e três mil reais), para atender a reforço
das dotações de folha de pagamento,
materiais para manutenção do sistema de
água, energia elétrica e Transbordo de
resíduos sólidos, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.373, de 13 de novembro de

2024,

D E CRETA:

Art. 12 Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara

(DAAE) autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.723.000,00 (seis

milhões, setecentos e vinte e três mil reais), para atender a reforço das dotações de folha de

pagamento, materiais para manutenção do sistema de água, energia elétrica e transbordo de

resíduos sólidos, conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.32 ADMINISTRAÇÃO GERAL

03.32.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0005 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO

17.512.0005.2 Atividade

17 .512.0005.2.017 ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO GERAL R$ 960.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 900.000,00
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 60.000,00

FONTE DE RECURS,Ó ['4 - Recursos Próprios da Administração Indireta

03.33 ~STÃO OPERACIONAL

03.33.01 G8:>TÃO OPERACIONAL
FUNCIONAL PROG~AMÁ ICA

17 \ s~ ~EAMENTO /}

17.512 \ SANEAMENTO BÁSICO URBANO j L,/.

\j"J"''. 41-~
Página 1 de 5

/

\

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17.512.0007 GESTÃO ESTRATÉGICA DO SISTEMA DE ÁGUA

17.512.0007.2 Atividade

17.512.0007.2.010 ATIVIDADES OPERACIONAIS DO SISTEMA DE ÁGUA R$ 5.563.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.000.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.563.000,00

FONTE DE RECURSO 4 - Recursos Próprios da Administração Indireta

03.34 GESTÃO DE RESÍDUOS

03.34.01 GESTÃO DE RESÍDUOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0009 GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

17.512.0009.2 Atividade

17.512.0009.2.014 ATIVIDADES OPERACIONAIS DO SISTEMA DE R$ 200.000,00

RESÍDUOS SÓLIDOS
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 200.000,00

FONTE DE RECURSO 4 - Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 2º O crédito autorizado no artigo 1º deste decreto será coberto por:

1 - excesso de arrecadação apurado até a presente data deste exercício,

conforme disposto no inciso li do§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de

1964, no valor de 3.000.000,00 (três milhões de reais); e

li - anulações parciais e totais de dotações orçamentárias conforme disposto

no inciso Ili do§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 1964, no valor de R$ 3.723.000,00

(três milhões, setecentos e vinte e três mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.32 ADMINISTRAÇÃO GERAL

03.32.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0005 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO

17.512.0005.2 Atividade

17.512.0005.2.017 ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO GERAL R$ 1.200.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 50.000,00

3.3.90.3..9 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000.000,00

3.3.90 ~o' ~erviços de Tecnologia da Informação e R$ 50.000,00
:>municação - PJ

4.4.90 52 Ec uipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00
FONTE DE RECUR\O 4 Recursos Próprios da Administração Indireta /:l
FUNCIONAL PROG~AM~ TICA ,1 /

17 \ SANElà_MENTQ ///'
\j"-J \'

"
Página 2 de 5

}

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0006 DESENVOLVIMENTO OPERACIONAL

17.512.0006.1 Projeto

17.512.0006.1.003 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS R$ 160.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 160.000,00

FONTE DE RECURSO 4 - Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0006 DESENVOLVIMENTO OPERACIONAL

17.512.0006.2 Atividade

17 .512.0006.2.009 ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO OPERACIONAL R$ 100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 4 - Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0007 GESTÃO ESTRATÉGICA DO SISTEMA DE ÁGUA

17.512.0007.1 Projeto
17.512.0007.1.002 CONSTRUÇÃO DE POÇOS R$ 400.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 400.000,00
FONTE DE RECURSO 4 - Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0007 GESTÃO ESTRATÉGICA DO SISTEMA DE ÁGUA
17.512.0007.1 Projeto
17.512.0007.1.158 SISTEMA DE TRATAMENTO DO LODO DA ETA PAIOL R$ 146.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA '

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 146.000,00
FONTE DE RECURSO 4 - Recursos Próprios da Administração Indireta
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0007 GESTÃO ESTRATÉGICA DO SISTEMA DE ÁGUA
17.512.0007.2 Atividade
17.512.0007.2.011 MELHORIAS E AMPLIAÇÕES DO SISTEMA DE ÁGUA R$ 1.000.000,00
CATEGORIA ECON,õit;)qlCA

4.4.90 51 ~bras e Instalações R$ 300.000,00
4.4.90 52 Ed uipamentos e Material Permanente R$ 700.000,00

FONTE DE RECUR DO 4 Recursos Próprios da Administração Indireta /V

FUNCIONAL PROG~AM4 lflCA //
17 \ SANEAMENTO ;ÁV/

\jv'''. f' ,-... Página 3 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0008 GESTÃO ESTRATÉGICA DO SISTEMA DE ESGOTO

17.512.0008.1 Projeto

17 .512.0008.1.262 EXECUÇÃO DE COLETOR TRONCO DE ESGOTOS - R. R$ 17.000,00

PEDRO JOSÉ LAROCCA E AV. RAFAEL MEDINA -

CONVÊNIO FEHIDRO

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 17.000,00

FONTE DE RECURSO 4 - Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0008 GESTÃO ESTRATÉGICA DO SISTEMA DE ESGOTO

17.512.0008.2 Atividade

17.512.0008.2.012 ATIVIDADES OPERACIONAIS DO SISTEMA DE R$ 700.000,00

ESGOTO
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 300.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 400.000,00
FONTE DE RECURSO 4 - Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 11.046 de 20 de dezembro de 2023 (Lei

Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Este decreto ent

Superintendente Interina do Departament Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara

Página 4 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Publicado na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data

supra.

/

Secretária Municipa de stiça, Modernização e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nº 97271/2024 ("RAP") .

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de 2 6 .1 l 2 4. Ano XLIII N!! _..,;;1_1...;;;..5_9_0"----

Página 5 de 5